Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 708 del 26/08/2021

OGGETTO:

CONVENZIONE ARCA_2017_028.2 — LOTTO 8 PER LA FORNITURA DI
GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DElI SERVIZI DI
MANUTENZIONE CONNESSI NEI PRESIDI OSPEDALIERI E NELLE
STRUTTURE TERRITORIALI DELL'ASST NORD MILANO (PERIODO
01/09/2020 — 31/08/2024) - CIG MASTER N. 732929880A — CIG DERIVATO
N.8405596B7. APPROVAZIONE DEL 3° S.A.L. (APRILE-GIUGNO 2021) E
VARIANTE IN CORSO D'OPERAAL CONTRATTO.

PROPONENTE: UFFICIO TECNICO PATRIMONIALE
[l Dirigente Responsabile: LOTTI RICCARDO
[l Funzionario istruttore: FIANDRA CATIA ANGELA

Fascicolo n. 2 - 0 Anno 2020
Titolario 01 - 06 - 02

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N
Pubblicazione differita: N

Con introiti: N

Con Oneri: S



Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia
ASST Neord Milano

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 568 del 24 agosto 2020 & stata autorizzata I'adesione della A.S.S.T. Nord Milano alla
Convenzione ARCA 2017_028.2 per la “Fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e dei servizi di ma-
nutenzione connessi — Lotto 8” aggiudicata al RTI costituito da SOL S.p.A. con sede legale in Monza, Via
Borgazzi 27, P.IVA 00771260965, in qualita di mandataria, e S.I.A.D. S.p.A. con sede in Bergamo e SIAD
Healthcare S.p.A. con sede in Assago (MI), in qualita di mandanti per un importo complessivo presunto pari
ad € 795.116,00, oltre I.V.A. secondo le quote annue sotto indicate divise per presidio:

F%ingURA MANUTENZIONE TOTALE
ordinaria correttiva
PO EDOARDO BASSINI 27.859,00 58.495,00 19.980,00 106.334,00
PO SESTO SAN GIOVANNI | 15.787,00 45.379,00 19.980,00 81.146,00
POLIAMBULATORI 6.385,00 4.914,00 - 11.299,00
TOTALE ANNUO 50.031,00 108.788,00 39.960,00 198.779,00

per un valore complessivo presunto compresa IVA 4 e 22% pari a € 941.619,32;

- in data 26 agosto 2020 e stato formalizzato il Contratto di Fornitura mediante I'emissione dell’Ordinativo di
Fornitura n.128169574, prot. 23013, con validita di quattro anni, cioé fino al 25 agosto 2024;

PRESO ATTO che, secondo quanto contrattualmente stabilito all’art. 8 della Convenzione, i corrispettivi sono
calcolati sulla base dei prezzi unitari offerti, IVA esclusa, in virtu della periodicita prevista per i canoni di servi-
zio, dei costi di noleggio ed altri servizi accessori ai beni e, per i beni, per gli effettivi quantitativi consegnati,
riportati nell’Allegato “Corrispettivi” della Convenzione;

VISTO
- lo Stato avanzamento n. 3, relativo al periodo aprile-giugno 2021 e limitatamente ai canoni ed extra-canoni
manutentivi, pari ad € 52.494,11 al netto del ribasso d'asta, e di IVA, cosi suddivisi:

TOTALE al lordo
MANUTENZIONE delle ritenute del-
lo 0,5°/o
ordinaria correttiva

PO EDOARDO BASSINI 22.502,65 9.129,06 31.631,71
PO SESTO SAN GIOVANNI 17.820,85 1.348,65 19.169,50
POLIAMBULATORI 1.692,90 - 1.692,90
TOTALE 42.016,40 10.477,71 52.494,11

- il certificato di pagamento n. 3 (Allegato 1- prot. int. n. 21826 del 03.08.2021 conservato in atti) emesso in
data 27 luglio 2021 dal Responsabile del Procedimento Ing. Riccardo Lotti per un importo di € 52.231,64 al
netto delle ritenute di legge e IVA esclusa, cosi suddiviso:

TOTALE al netto
MANUTENZIONE delle ritenute del-
lo 0,5%
ordinaria correttiva

PO EDOARDO BASSINI 22.390,14 9.083,42 31.473,56
PO SESTO SAN GIOVANNI 17.731,75 1.341,91 19.073,66
POLIAMBULATORI 1.684,44 - 1.684,44
TOTALE 41.806,33 10.425,32 52.231,64

- il prospetto riepilogativo (Allegato 2 — prot. int. n. 21826 del 03.08.2021 conservato in atti), che descrive
'andamento della spesa nel corso dell’appalto, dettagliando la ripartizione delle somme per presidio e cate-
goria d’opera;



Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Neord Milano

DATO ATTO che ¢ stata accertata d’ufficio 'osservanza, da parte della ditta appaltatrice e dei subappaltatori,
delle disposizioni di legge in materia di contributi previdenziali e sociali e di tracciabilita dei flussi finanziari
ex art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dall’art. 7, D.L. 12 novembre 2010, n. 187
(convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217);

RILEVATO che 'acconto oggetto di liquidazione non ha carattere definitivo e non implica riconoscimento del
credito dell’esecutore; detto credito diverra definitivo in sede di approvazione del certificato di collaudo, non
potendosi attribuire alla liquidazione in acconto alcun valore di formale accettazione dei lavori/servizi sino a
quel momento eseguiti, giacché solo dopo il collaudo e I'accettazione dell’opera il credito dell’appaltatore al
prezzo diventa certo, liquido ed esigibile;

RITENUTO pertanto di prendere atto del 3° Stato di avanzamento per servizi di manutenzione connessi alla
fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici nel periodo aprile-giugno 2021 e di approvarne la liquidazione
alla Societa SOL S.p.A., per 'ammontare complessivo pari a € 52.494,11, oltre IVA, secondo la ripartizione
per categoria di servizio e presidio indicata nella tabella sopra riportata, salvo verifica ed eventuale congua-
glio;

VISTI I'art. 8 della Convenzione nonché gli artt. 13 e 26 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti del 7 marzo 2018 n. 49;

DATO ALTRESI’ ATTO che:

- durante I'esecuzione del servizio in oggetto, a seguito della situazione emergenziale determinatasi per ef-
fetto dell’epidemia da COVID-19 e, conseguentemente, del massiccio incremento di pazienti da sottoporre
ad ossigenoterapia, il consumo di ossigeno medicale e quello dei relativi contenitori (serbatoi, pacchi, bom-
bole) connessi alla sua distribuzione sono notevolmente aumentati rispetto a quanto contrattualmente pre-
visto per gli anni 2020 e 2021;

- si rende inoltre necessario regolarizzare il quantitativo dei contenitori dei gas medicali a noleggio presso le
sedi aziendali, sottostimato in sede di adesione alla convenzione, ipotizzando costante nel corso degli anni
contrattuali il dato rilevato nell’'ultimo censimento, fatto salvo eventuali conguagli in funzione delle effettive
quantita rilevabili trimestralmente;

- sulla base dei dati degli ultimi anni occorre ridistribuire gli importi previsti in sede di adesione alla conven -
zione trasferendo quote riservate ai gas tecnici (IVA 22%) ai gas medicali (IVA 4%), e quote riservate alla
manutenzione correttiva (IVA 22%) alla manutenzione ordinaria (noleggio - IVA 4%);

- 'importo contrattuale subira pertanto un incremento in variante stimato presumibilmente in € 116.000,00,
oltre IVA 4%, corrispondente ad un aumento del 14% circa dell'importo contrattuale complessivo, cosi sud-
diviso:

- quota per la fornitura di gas: € 40.000,00 oltre IVA 4% = € 41.600,00 sul conto n. 60.05.00005;

- quota per il servizio di manutenzione degli impianti esistenti: € 76.000.00 oltre IVA 4% = € 79.040,00 sul
conto n. 64.25.04 di cui € 26.800,00 oltre IVA 4% = € 27.872,00 relativi al noleggio dei contenitori dei gas
medicali ed € 49.200,00 oltre IVA 4%= € 51.168,00 ai servizi supplementari sopracitati;

e che pertanto I'importo contrattuale complessivo presunto, dal 26 agosto 2020 al 25 agosto 2024, sara pari

a € 911.116,00, oltre IVA, di cui € 4.700,00 quali costi per la sicurezza relativi alle interferenze. Tale importo,

per effetto della ridistribuzione delle quote di cui sopra (da IVA al 22% al 4%), corrisponde ad un valore com-

plessivo compresa IVA di € 1.029.739,90.

PRECISATO che, con riferimento all’importo complessivo della variante in parola:

- la quota di € 66.800,00 oltre iva 4%, configurabile ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera c), del D.Lgs.
50/2016 & determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e in osservanza delle misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 emanate dal Ministero
della Salute e dal Presidente del Consiglio dei Ministri e non altera la natura generale del contratto;

- la quota di € 49.200,00 oltre iva 4%, configurabile ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera b), del D.Lgs.
50/2016, € relativa all’esecuzione di servizi supplementari, da parte del contraente originale, che si rendo-
no necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, stante che il cambiamento del contraente principale
risulta impraticabile per motivi di ordine tecnico-organizzativo poiché si tratta di servizi esistenti forniti nel -
I'ambito dell'appalto iniziale;

- in entrambi i casi I'incremento rispetto all'importo contrattuale risulta ampiamento contenuto nei limiti di cui
all'art.106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, comunque, inferiore al quinto dell'importo del contratto;



Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo stato avanzamento lavori n. 3 e la variante all'importo contrat-
tuale previsto, alle medesime condizioni contrattuali;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale Ing. Riccardo Lotti, il quale attesta la le-
gittimita e regolarita tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico,
conservato in atti;

ATTESO che la U.O.C. proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie I'attestazione
della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conser-
vato agli atti;

-delibera-
per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto dei documenti contabili sopra citati e di approvare, salvo verifica ed eventuale conguaglio,
la liquidazione dello Stato di Avanzamento n. 3, relativo ai servizi di manutenzione connessi alla fornitura di
gas medicinali, tecnici e criogenici, nel periodo aprile-giugno 2021 e nellambito della Convenzione
ARCA_2017_028.2, alla Societa SOL S.p.A. per una somma complessiva pari a € 52.231,64 + IVA (4%
e 22%) = € 60.467,64, al netto delle ritenute di garanzia ex art 30 co. 5bis del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che I'importo complessivo di Euro 52.494,11 + IVA (4% e 22%) = € 60.771,50, al lordo delle ri-
tenute di garanzia il cui svincolo & subordinato al’approvazione del certificato di verifica di conformita in
sede di liquidazione finale - relativamente alle attivita svolte nel secondo trimestre 2021 e secondo la ripar-
tizione per categoria d’opera e per presidio indicati nell’Allegato n.2, & annotato ai conti di bilancio come ri-
portato nel parere contabile, conservato agli atti;

- di autorizzare la variante in aumento all'importo contrattuale della convenzione in oggetto per una somma
pari ad € 116.000,00, oltre IVA, riconducibile alle fattispecie di cui al comma 1 lett. b) e c) dell’art. 106 del
D.Lgs. n. 50/2016, che determina la rimodulazione dell'importo contrattuale in € 911.116,00, oltre IVA, di cui
€ 4.700,00 quali costi per la sicurezza relativi alle interferenze;

- di dare atto che il suddetto importo di € 116.000,00 oltre IVA, per effetto della ridistribuzione delle quote pre-
viste come descritto in premessa (da IVA al 22% al 4%), corrisponde ad un valore complessivo compresa
IVA di € 88.120,58 annotato ai conti di bilancio come riportato nel parere contabile, conservato agli atti;

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all’ese -
cuzione del presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento &€ immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art
17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
d.ssa Elisabetta Fabbrini



